
________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 58 del 14/12/2023

Pag. 1 di 7

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Seduta del 14/12/2023 Atto N. 58

OGGETTO: Nomina nuovo Organismo di Valutazione.

L'anno duemilaventitré addì quattordici del mese di dicembre alle ore 17:20 in Videoconferenza, convocato
nei modi e termini di Statuto, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione. Nel corso della seduta il Consiglio di Amministrazione, invitato dal Presidente a
procedere all’esame dell’argomento riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. Alla votazione
risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
PRESIDENTE MASSI CLAUDIO Si
CONSIGLIERE FORLINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE MAROZZI VALERIA Si
CONSIGLIERE PASQUALINI PATRIZIA Si
CONSIGLIERE VENARUCCI

DOMENICO
Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CLAUDIO MASSI

Assiste il SEGRETARIO Sig. PIERLUIGI RAIMONDI

Partecipa il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE Sig.ra ALESSANDRA BOVARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull’argomento sopraindicato.



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 58 del 14/12/2023

Pag. 2 di 7

Il Presidente, premesso che con nota del 4/09/2023 assunta al prot. cons. al n. 857 del 5/09/2023 il Dr.
Pierluigi Raimondi Segretario e Organismo di Valutazione dell’Ente ha formalizzato che a far data dal
01/01/2024 (cessazione al 31/12/2023) sarà impossibilitato a proseguire le attività di Segretario e OV del
Consorzio Universitario Piceno, tenuto conto che il nuovo Segretario nominato con delibera del CdA n. 53
del 15/11/2023 non possiede i requisiti per la nomina anche quale Organismo di Valutazione dell’Ente,
propone di nominare quale Organismo di valutazione dell’Ente il Dr. Santo Fabiano, sulla scorta del
curriculum vitae, conservato in atti.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che con nota del 4/09/2023 assunta al prot. cons. al n. 857 del 5/09/2023 il Dr. Pierluigi
Raimondi Segretario e Organismo di Valutazione dell’Ente ha formalizzato che a far data dal 01/01/2024
(cessazione al 31/12/2023) sarà impossibilitato a proseguire le attività di Segretario e OV del Consorzio
Universitario Piceno;

DATO ATTO che si rende necessario nominare un nuovo Segretario e un nuovo Organismo di Valutazione
(OV) a far data dal prossimo 1/01/2024;

RICHIAMATO il Regolamento dei servizi dell’Ente art. 22 c. 4 che prevede che il Segretario può essere
nominato anche Organismo di Valutazione, qualora ne possegga i requisiti;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 53 del 15/11/2023 con la quale è stato nominato il
nuovo Segretario dell’Ente per il periodo 1/1/2024 – 31/12/2026;

TENUTO CONTO che il candidato prescelto non possiede i requisiti per la nomina anche quale Organismo
di Valutazione dell’Ente;

VISTI:
- l’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” che recita che ogni Amministrazione si dota di un Organismo Indipendente di
Valutazione della performance;

- la delibera n. 121/2010 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle
Amministrazioni Pubbliche, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, che precisa che il suddetto art.
14 “Organismo Indipendente di Valutazione della performance” non trova applicazione agli enti
locali (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del decreto stesso) e che rientra nella
discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)
o mantenere il Nucleo di Valutazione;

DATO ATTO che il Consorzio Universitario Piceno con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 53 del
26/9/2013 avente ad oggetto “Dimissioni dall’OIV del Dott. ----- e conseguente decadenza dell’OIV.
Trasformazione dell’OIV in Organismo di Valutazione e relativa nomina” ha scelto l’Organismo di
Valutazione monocratico quale soggetto deputato alla valutazione ai sensi dell’articolo 7, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. n.150/09 (misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa
nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice), non richiamando
espressamente, in applicazione, l’articolo 14 del medesimo D.Lgs. n.150/09, optando invece per una
diversa denominazione, non essendo tenuto conseguentemente ad applicare le previsioni di dettaglio
recate dall’articolo 14 e le relative indicazioni interpretative fornite dalla CIVIT;

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 51 del 21/11/2017 ha aggiornato il
Regolamento per la misurazione, valutazione e trasparenza della performance, merito e premio del C.U.P.
definendo composizione e ruolo dell’Organismo di Valutazione, come da art. 6 “Organismo di valutazione
della performance” di seguito riportato:

1. È istituito un organo, denominato Organismo di valutazione della performance (OV).



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 58 del 14/12/2023

Pag. 3 di 7

2. L’Organismo di valutazione può essere composto da uno a tre membri, è nominato con delibera del
C.d.A. il quale individua il numero dei suoi componenti e ne determina la durata dell’incarico.
L’incarico può essere rinnovato per una sola volta.

3. Componenti dell’Organismo di valutazione devono essere in possesso di specifiche conoscenze ed
esperienze nel campo del management, della valutazione della performance delle strutture e del
personale.

4. Componenti dell’OV non possono essere nominati tra i soggetti che rivestano incarichi pubblici
elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano
rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la
designazione.

5. L’Organismo di valutazione della performance opera in posizione di piena autonomia, secondo il
sistema di valutazione ed organizzativo adottato dall’Ente e, nelle sue funzioni, risponde
esclusivamente al Presidente del C.d.A. e al Consiglio di Amministrazione dell’Ente.

6. In particolare, l’Organismo di Valutazione:
1) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed

amministrazione;
2) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei

premi, secondo quanto previsto dal D.lgs. 27.10.2009 n. 150, dai contratti collettivi nazionali, dai
contratti integrativi, dai regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di
valorizzazione del merito e della professionalità;

3) valuta la performance dell’ente; propone, sulla base del sistema di misurazione e valutazione
della performance, all’organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale del
Direttore e l’attribuzione ad esso del premio di cui al Titolo III del D.lgs. 150/2009;

4) promuove ed attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di cui al
Titolo II del D.lgs. 27.10.2009 n. 150;

7. A tale organo possono essere conferite ulteriori competenze di volta in volta stabilite dal consiglio di
Amministrazione dell’Ente.

ASCOLTATA la proposta del Presidente del Consiglio di Amministrazione di nomina quale Organismo di
valutazione dell’Ente del Dr. Santo Fabiano, sulla scorta del curriculum vitae, conservato in atti (prot. cons.
n.1262 del 30/11/2023);

ACQUISITE al protocollo consortile al n. 1262-2023 le dichiarazioni in merito all’assenza di conflitto di
interesse e allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche;

RITENUTO di riconoscere il compenso annuo lordo onnicomprensivo di euro 1.630,00 oltre IVA di legge se
dovuta;

DATO ATTO del positivo parere espresso sulla presente deliberazione dal Responsabile dell’Area
Amministrativo-Istituzionale in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO del positivo parere espresso sulla presente deliberazione dal Responsabile del servizio
finanziario dell’Ente in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- L. 190/2012;
- il D.lgs n. 150/2009 e s.m.i.;
- il D.lgs n. 165/2001 e s. m.i;
- lo Statuto;
- il Regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento per la misurazione, valutazione e trasparenza della performance, merito e premio

del C.U.P.;



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 58 del 14/12/2023

Pag. 4 di 7

- L’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance;

all’unanimità dei voti legalmente espressi,

DELIBERA

1. di confermare l’Organismo di Valutazione dell’ente in forma monocratica;
2. di conferire l’incarico di Organismo di Valutazione al Dr. Santo Fabiano per il triennio 2024-2026 per

un compenso di euro 1.630,00 all’anno oltre IVA di legge se dovuta;
3. di nominare pertanto il Dr. Santo Fabiano Organismo di Valutazione (OV) del Consorzio

Universitario Piceno per il triennio 2024-2026;
4. di dare atto che la spesa pari ad euro 1.988,60 annui (IVA inclusa) troverà copertura sul Bilancio di

previsione 2024-2026 in corso di approvazione;
5. di demandare al l’Organismo di Valutazione le funzioni di cui all’art. 6 del Regolamento per la

misurazione, valutazione e trasparenza della performance, merito e premio del C.U.P.;
6. di disporre che venga acquisita la sottoscrizione del presente atto da valere quale accettazione da

parte dell’interessato;
7. di disporre che il presente atto venga pubblicato:

- nell’Albo Pretorio online ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;

- sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente atto al Dr. Santo Fabiano, al Segretario, al Responsabile di Area, ai
Responsabili di Servizio per opportuna conoscenza e per gli adempimenti conseguenti di
competenza.

Il Consiglio di Amministrazione, con separata votazione, all'unanimità dei voti legalmente espressi, stante
l’urgenza di provvedere, dichiara la delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 58 del 14/12/2023

Pag. 5 di 7

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif.to proposta: n.85 del 11/12/2023

Oggetto: Nomina nuovo Organismo di Valutazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 12/12/2023

IL RESPONSABILE
BOVARA ALESSANDRA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 58 del 14/12/2023

Pag. 6 di 7

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif. Proposta: n. 85 del 11/12/2023

Oggetto: Nomina nuovo Organismo di Valutazione.
__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 12/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
COLARIETI MARIANNA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 58 del 14/12/2023

Pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CDA
CLAUDIO MASSI

IL SEGRETARIO
PIERLUIGI RAIMONDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
PIERLUIGI RAIMONDI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed
int.

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO.

Ascoli Piceno, li 14/12/2023

IL SEGRETARIO
Dott. Pierluigi Raimondi


		2023-12-18T09:28:01+0100
	PIERLUIGI RAIMONDI




